6

	МАРИЙ ЭЛ  РЕСПУБЛИКЫСЕ
МАРИ-ТУРЕК
МУНИЦИПАЛ РАЙОНЫН
МАРИЕЦ ЯЛ
КУНДЕМ
АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ

ПУНЧАЛ
	МАРИЙСКАЯ СЕЛЬСКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
 МАРИ-ТУРЕКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23 мая 2022 года № 47

О внесении изменений в постановление Марийской сельской администрации от 22 марта 2022 г. № 30 «Об утверждении формы проверочного листа, используемого при проведении мероприятий муниципального жилищного контроля на территории Марийского сельского поселения»

В соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 г.
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 27 октября 2021 г. № 1844
«Об утверждении требований к разработке, содержанию, общественному обсуждению проектов форм проверочных листов, утверждению, применению, актуализации форм проверочных листов,
а также случаев обязательного применения проверочных листов», Уставом Марийского сельского поселения Марийская сельская администрация
п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в Проверочный лист (список контрольных вопросов), применяемый при осуществлении муниципального жилищного контроля на территории Марийского сельского поселения в отношении юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан по вопросу соблюдения муниципального жилищного контроля (указать требования, соблюдение которых проверяется), утвержденный постановлением Марийской сельской администрации от 22 марта 2022 г. №30, следующие изменения:
- после нумерационного заголовка дополнить новыми абзацами следующего содержания:

Отметка о  размещении  (дата и учетный  номер) в едином реестре контрольных    (надзорных) мероприятий, QR-код   │

- пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Наименование контрольного органа и реквизиты нормативного правового акта об утверждении формы проверочного листа ___________
_________________________________________________________
________________________________________________________
________________________________________________________;
Вид контрольного мероприятия: _____________________________
______________________________________________________.»;

	N
п/п
	Вопросы, отражающие содержание обязательных требований
	Реквизиты нормативных правовых актов, с указанием их структурных единиц, которыми установлены обязательные требования
	Ответы на вопросы
	Примечание

	да
	нет
	неприменимо

	1
	Подготовлены ли (оформлены) предложения по вопросам содержания и ремонта общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме для их рассмотрения общим собранием собственников помещений на текущий год (и на предыдущий год)?
	пп. "в" п. 4 Правил осуществления деятельности по управлению многоквартирными домами, утвержденных Постановление Правительства РФ от 15.05.2013 № 416 «О порядке осуществления деятельности по управлению многоквартирными домами» (далее – Правила № 416)

	2
	Сформирован ли годовой план содержания и ремонта общего имущества в многоквартирном доме на прошедший и текущий годы?
	пп. "в" п. 4 Правил № 416

	3
	Соблюден ли порядок определения размера платы за коммунальные услуги?
	ст. 153, 154, 155, 157, 159, 160
и ч. 4 ст. 158 Жилищного кодекса РФ (далее – ЖК РФ);
Правила предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 № 354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов» (далее - Правила № 354);
пп. 29, 44 Правил установления и определения нормативов потребления коммунальных услуг и нормативов потребления коммунальных ресурсов в целях содержания общего имущества в многоквартирном доме, утвержденных постановлением Правительства РФ от 23.05.2006 (далее - Правила N 306)

	4
	Соблюден ли порядок установления размера платы за содержание жилого помещения?
	ч. 4 ст. 158 ЖК РФ;
пп. 34, 36 Правил содержания общего имущества в многоквартирном доме, утвержденных постановлением Правительства РФ от 13.08.2006 № 491 «Об утверждении Правил содержания общего имущества в многоквартирном доме и правил изменения размера платы за содержание жилого помещения в случае оказания услуг и выполнения работ по управлению, содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность» (далее - Правила № 491)

	5
	Отвечают ли требованиям законодательства документы на оплату жилищных и коммунальных услуг и указанию информации, подлежащих отражению в данных документах?
	ч. 2 ст. 171 ЖК РФ, ч. 2, пп. "ж" п. 4 Правил N 416;
Приказ Минстроя России от 26.01.2018 N 43/пр "Об утверждении примерной формы платежного документа для внесения платы за содержание и ремонт жилого помещения и предоставление коммунальных услуг" (далее - Приказ Минстроя от 26.01.2018 N 43/пр)

	6
	Обеспечено ли бесперебойное круглосуточное предоставление коммунальной услуги по отоплению (в течение отопительного периода)?
	ч. 1, 2.1 - 2.2 ст. 161 ЖК РФ;
пп. "д" п. 4 Правил N 416;
пп. "а" п. 31 Правил N 354;
п. 14 приложения N 1 к Правилам N 354

	7
	Обеспечено ли бесперебойное круглосуточное предоставление коммунальной услуги по горячему водоснабжению?
	ч. 1, 2.1 - 2.2 ст. 161 ЖК РФ;
пп. "д" п. 4 Правил N 416;
пп. "а" п. 31 Правил N 354;
п. 4 приложения N 1 к Правилам N 354

	8
	Обеспечено ли бесперебойное круглосуточное предоставление коммунальной услуги по холодному водоснабжению?
	ч. 1, 2.1 - 2.2 ст. 161 ЖК РФ;
пп. "д" п. 4 Правил N 416;
пп. "а" п. 31 Правил N 354;
п. 1 приложения N 1 к Правилам N 354

	9
	Обеспечено ли бесперебойное круглосуточное предоставление коммунальной услуги по электроснабжению в жилом доме, жилом помещении?
	ч. 1, 2.1 - 2.2 ст. 161 ЖК РФ;
пп. "д" п. 4 Правил N 416;
пп. "а" п. 31 Правил N 354;
п. 9 приложения N 1 к Правилам N 354

	10
	Имеется ли в наличии заключенный договор со специализированной организацией на техническое обслуживание, ремонт и на аварийно-диспетчерское обеспечение внутридомового газового оборудования?
	ч. 1 - 1.2, 2.1 - 2.2 ст. 161 ЖК РФ;
пп. "д" п. 4 Правил N 416;
пп. "а" п. 4; пп. 6 и 7 Правил пользования газом в части обеспечения безопасности при использовании и содержании внутридомового и внутриквартирного газового оборудования при предоставлении коммунальной услуги по газоснабжению, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 14.05.2013 N 410 (далее - Правила N 410)

	11
	Имеется ли в наличии заключенный договор со специализированной организацией на техническое диагностирование внутридомового газового оборудования, выработавшего нормативный срок службы?
	ч. 1 - 1.2; 2.1 - 2.2 ст. 161 ЖК РФ;
пп. "д" п. 4 Правил N 416;
пп. "а" п. 4; п. 6, п. 9 Правил N 410

	12
	Выполняются ли работы по проверке состояния помещений подвалов, входов в подвалы и приямков?
	ч. 1 - 1.2; 2.1 - 2.2 ст. 161 ЖК РФ;
пп. "а", "з" п. 11 Правил № 491;
п. 2 Минимального перечня № 290;
пп. "д" п. 4 Правил № 416

	13
	Выполняются ли работы по принятию мер, исключающие подтопление, захламление, загрязнение и загромождение помещений подвалов, входов в подвалы и приямков?
	ч. 1 - 1.2; 2.1 - 2.2 ст. 161 ЖК РФ;
пп. "а", "з" п. 11 Правил № 491;
п. 2 Минимального перечня № 290;
пп. "д" п. 4 Правил № 416

	14
	Выполняются ли работы по контролю за состоянием дверей подвалов и технических подполий, запорных устройств на них (при выявлении нарушений - проводится ли организация работ по устранению выявленных неисправностей)?
	ч. 1 - 1.2; 2.1 - 2.2 ст. 161 ЖК РФ;
пп. "а", "з" п. 11 Правил № 491;
п. 2 Минимального перечня № 290;
пп. "д" п. 4 Правил № 416

	15
	Выполняются ли работы по выявлению нарушений условий эксплуатации, несанкционированных изменений конструктивного решения, потери устойчивости, наличия, характера и величины трещин, выпучивания, отклонения от вертикали в отношении всех типов колонн, столбов многоквартирных домов (при выявлении повреждений и нарушений - разрабатывается ли план восстановительных работ (при необходимости), организовано ли проведение восстановительных работ)?
	ч. 1 - 1.2; 2.1 - 2.2 ст. 161 ЖК РФ;
пп. "а", "з" п. 11 Правил № 491;
п. 5 Минимального перечня № 290;
пп. "д" п. 4 Правил № 416

	16
	Выполняются ли работы по проверке кровли на отсутствие протечек (при выявлении нарушений, приводящих к протечкам, - осуществляется ли незамедлительное их устранение, в остальных случаях - разрабатывается ли план восстановительных работ (при необходимости), организовано ли проведение восстановительных работ)?
	ч. 1 - 1.2; 2.1 - 2.2 ст. 161 ЖК РФ;
пп. "а", "з" п. 11 Правил № 491;
п. 7 Минимального перечня № 290;
пп. "д" п. 4 Правил № 416

	17
	Выполняются ли работы по проверке состояния и при необходимости обработке деревянных поверхностей антисептическими и антипереновыми составами в домах с деревянными лестницами?
	ч. 1 - 1.2; 2.1 - 2.2 ст. 161 ЖК РФ;
пп. "а", "з" п. 11 Правил № 491;
п. 8 Минимального перечня № 290;
пп. "д" п. 4 Правил № 416

	18
	Выполняются ли работы по выявлению нарушений и эксплуатационных качеств несущих конструкций, гидроизоляции, элементов металлических ограждений на балконах, лоджиях и козырьках (при выявлении повреждений и нарушений - разрабатывается ли план восстановительных работ (при необходимости), организовано ли проведение восстановительных работ)?
	ч. 1 - 1.2; 2.1 - 2.2 ст. 161 ЖК РФ;
пп. "а", "з" п. 11 Правил № 491;
п. 9 Минимального перечня № 290;
пп. "д" п. 4 Правил № 416

	19
	Выполняются ли работы по проверке звукоизоляции и огнезащиты перегородок многоквартирных домов (при выявлении повреждений и нарушений - разрабатывается ли план восстановительных работ (при необходимости), организовано ли проведение восстановительных работ)?
	ч. 1 - 1.2; 2.1 - 2.2 ст. 161 ЖК РФ;
пп. "а", "з" п. 11 Правил № 491;
п. 10 Минимального перечня № 290;
пп. "д" п. 4 Правил № 416

	20
	Выполняются ли работы по проверке состояния внутренней отделки?
	ч. 1 - 1.2; 2.1 - 2.2 ст. 161 ЖК РФ;
пп. "а", "з" п. 11 Правил № 491;
п. 11 Минимального перечня № 290;
пп. "д" п. 4 Правил № 416

	21
	Выполняются ли работы по проверке состояния целостности оконных и дверных заполнений, плотности притворов, механической прочности и работоспособности фурнитуры элементов оконных и дверных заполнений в помещениях, относящихся к общему имуществу в многоквартирном доме (при выявлении нарушений в отопительный период - осуществляется ли незамедлительный ремонт, в остальных случаях - разрабатывается ли план и проведение восстановительных работ (при необходимости), организовано ли проведение восстановительных работ)?
	ч. 1 - 1.2; 2.1 - 2.2 ст. 161 ЖК РФ;
пп. "з", "и" п. 11 Правил № 491;
п. 13 Минимального перечня № 290;
пп. "д" п. 4 Правил № 416

	22
	Выполняются ли работы по очистке от сажи дымоходов и труб печей?
	пп. "а", "з" п. 11 Правил № 491;
п. 16 Минимального перечня № 290;
пп. "д" п. 4 Правил № 416

	23
	Выполняются ли работы по проверке работоспособности и обслуживанию устройств водоподготовки для системы горячего водоснабжения (при выявлении повреждений и нарушений - разрабатывается ли план восстановительных работ (при необходимости), организовано ли проведение восстановительных работ)?
	ч. 1 - 1.2; 2.1 - 2.2 ст. 161 ЖК РФ;
пп. "а", "в", "з" п. 11 Правил № 491;
п. 17 Минимального перечня № 290;
пп. "д" п. 4 Правил № 416

	24
	Выполняются ли работы по контролю за состоянием и восстановлением исправности элементов внутренней канализации, канализационных вытяжек, внутреннего водостока, дренажных систем и дворовой канализации?
	пп. "з" п. 11 Правил № 491;
п. 18 Минимального перечня № 290;
пп. "д" п. 4 Правил № 416

	25
	Выполняются ли работы по проверке и обеспечению работоспособности устройств защитного отключения электрооборудования?
	пп. "з" п. 11 Правил № 491;
п. 20 Минимального перечня № 290;
пп. "д" п. 4 Правил № 416

	26
	Выполняются ли работы по контролю состояния и замене вышедших из строя датчиков, проводки и оборудования пожарной и охранной сигнализации?
	пп. "з" п. 11 Правил № 491;
п. 20 Минимального перечня № 290;
пп. "д" п. 4 Правил № 416

	27
	Проводятся ли работы по оказанию услуг по проведению дератизации и дезинсекции помещений, входящих в состав общего имущества в многоквартирном доме?
	ч. 1 - 1.2; 2.1 - 2.2 ст. 161 ЖК РФ;
п. 23 Минимального перечня № 290;
пп. "д" п. 4 Правил № 416

	28
	Проводятся ли работы по очистке придомовой территории от наледи и льда в холодный период года?
	ч. 1 - 1.2; 2.1 - 2.2 ст. 161 ЖК РФ;
п. 24 Минимального перечня № 290;
пп. "д" п. 4 Правил № 416

	29
	Проводятся ли работы по организации и содержанию мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов, включая обслуживание и очистку мусоропроводов, мусороприемных камер, контейнерных площадок?.
	ч. 1 - 1.2; 2.1 - 2.2 ст. 161 ЖК РФ;
п. 26 (1) Минимального перечня № 290;
пп. "д" п. 4 Правил № 416

	30
	Проводятся ли работы по обеспечению требований пожарной безопасности – осмотры и обеспечение работоспособного состояния пожарных лестниц, лазов, проходов, выходов, систем аварийного освещения, пожаротушения, сигнализации, противопожарного водоснабжения, средств противопожарной защиты, противодымной защиты?
	пп. "а", "з", "е" п. 11 Правил № 491;
п. 27 Минимального перечня № 290;
пп. "д" п. 4 Правил № 416

	31
	Соответствует ли требованиям, приведенным в приложении N 1 к Правилам N 354, качество предоставляемых коммунальных услуг:
а) холодное водоснабжение;
б) горячее водоснабжение;
в)водоотведение;
г) электроснабжение;
д) газоснабжение;
е) отопление;
ж) обращение с твёрдыми коммунальными отходами.
	пп. "д" пункта 3 Правил N 354

	32
	Имеются ли в наличии паспорта готовности многоквартирного дома к эксплуатации в осенне-зимний период (за текущий и предыдущий годы)?
	ч. 1 - 1.2; 2.1 - 2.2 ст. 161 ЖК РФ;
пп. "з" п. 11 Правил N 491;
п.п. 2.6.3, 2.6.10 Правил и норм N 170,
п.п. 2, 9 Правил оценки готовности к отопительному периоду, утвержденных приказом Минэнерго России от 12.03.2013 N 103

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава Марийской сельской администрации                          О.Г.Фадеева